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Svar på KEF alm. del – spm. 28 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 5. november 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 28, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).  

Spørgsmål 28 

I Solcellestrategien fra maj 2024 opfordrede ministeren og regeringen Energinet 

og netvirksomheder til at udnytte potentialerne i lokal kollektiv tarifering. Vil mini-

steren redegøre for, om Energinet og Green Power Denmark har taget denne 

opfordring til sig og er ved at udvikle en metode for lokal kollektiv tarifering? 

 

Svar 

Lov om ændring af lov om elforsyning og lov om afgift af elektricitet blev vedta-

get d. 20. april 2023 og trådte i kraft pr. 1. maj 2023. Lovforslaget giver mulighed 

for, at Energinet og netvirksomhederne kan differentiere tarifferne og tilbyde lo-

kal kollektiv tarifering. Tarifmetoder skal godkendes af Forsyningstilsynet. 

 

Formålet med lokal kollektiv tarifering er at belønne sammenslutninger af net-

brugere, der sammentænker produktion og forbrug og giver anledning til bespa-

relse for udbygningen af det kollektive net. Det kan fx være energifællesskaber 

eller boligforeninger. Lokal kollektiv tarifering er en måde at fremme lokalt sam-

spil mellem forbrug og produktion. Lokal kollektiv tarifering er en fælles bereg-

ning af tariffen for en sammenslutning af netbrugere, der afspejler de besparel-

ser som netbrugernes samlede forbrug og produktion kan give anledning til i el-

nettet 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for hhv. Green Power Denmark og Energinet. 

Green Power Denmark ar oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Cerius/Radius har d. 7. marts 2024 anmeldt Metoden for tarifering af lokale sam-

menslutninger af netkunder til Forsyningstilsynet, som p.t. afventer Forsyningstil-

synets godkendelse. 
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Ved Forsyningstilsynets godkendelse vil Green Power Denmark anmelde Ce-

rius/Radius metode til Forsyningstilsynet som branchemetode, så alle netvirk-

somheder vil kunne gøre brug af efterfølgende.” 

 

Energinet har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:  

 

”Energinet er i gang med at drøfte udviklingen af en såkaldt TSO-DSO-model 

med netvirksomhederne. En sådan model vil indebære en omvæltning af tarifop-

krævning, som vi kender den i dag. Med en TSO-DSO-model vil Energinet kun 

opkræve tariffer hos forbrugere tilsluttet direkte på transmissionsnettet og hos 

netvirksomhederne. Netvirksomhederne vil herefter skulle integrere betalingen 

til Energinet i netvirksomhedernes egne tarifmodeller. 

 

Energinet finder derfor, at det ikke på nuværende tidspunkt er relevant for Ener-

ginet at udvikle tarifmodeller for lokal kollektiv tarifering af kunder i distributions-

nettet. I forhold til kunder på transmissionsnettet er det Energinets opfattelse, at 

det er mindre relevant at overveje lokal kollektiv tarifering for disse kunder, da 

der er tale om større enheder og generelt større afstande. Samtidig er der på 

transmissionsnettet mulighed for at etablere direkte linjer, hvor aktører kan kom-

binere forbrug og produktion bag et tilslutningspunkt og derved opnå betydelige 

samplaceringsfordele”. 
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